МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
государственное бюджетное  учреждение Калининградской области общеобразовательная организация

для детей с ограниченными возможностями здоровья

«Багратионовская общеобразовательная школа-интернат № 5»

(ГБУ ОО «Школа-интернат № 5»)
238420 Калининградская область, г.Багратионовск, ул.Калининградская, д.20  тел.8 (401-56)3-40-35;  3-31-74 (факс);  3-24-60

ОКПО 25829297 ОГРН 1023902215424 ИНН 3915009928 КПП 391501001

П Р И К А З

10.06. 2024   №   62    -ос

Об утверждении перечня учебников

на 2024-2025 учебный год

В соответствии со статьей 28, 35  Федерального закона «Об образовании в РФ» от

29.12.2012 № 273-ФЗ, приказа Министерства образования и науки Российской Федерации

от 28.12.2018 года № 345 «О федеральном перечне учебников, рекомендуемых к

использованию при  реализации имеющихся государственную аккредитацию

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего

образования, приказ Министерства Просвещения РФ от 22.11.2019 № 632 «О внесении

изменений в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при

реализации имеющихся государственную аккредитацию образовательных программ

начального общего, основного общего, среднего общего образования, сформированный

приказом МинистерстваПросвещения РФ от 28.12.2018 г. № 345 Уставом ГБУ ОО «Школа-

интернат № 5» , в целях выполнения рекомендаций Министерства Просвещения РФ от

27.07.2018 года № ОВ 943/07 «Об обеспечении учебными изданиями обучающихся с ОВЗ»,

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить на 2024-2025 учебный год список учебников, учебных пособий

согласно Федеральному перечню учебников, рекомендуемых к использованию,

при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования

в соответствии с приказом Министерства Просвещения РФ от 28.12.2018 № 345

(Приложение1)

2. Педагогу-библиотекарю Валовой Антонине Владимировне проверить издания, в

случае необходимости заказать дополнительно учебники из перечня согласно

приложения № 1.

3. Контроль за обеспечением учебниками, учебными пособиями на 2024-2025

учебный год возложить на заместителя директора по УР Щекочихину Е.А.

Директор                                                                                          Е.Т.Пуш

С приказом ознакомлены:                                                                   Е.А.Щекочихина

                                                                                                               А.В.Валова

Приложение № 1 к приказу

№  62  - ос  от 10.06.2024

Учебные предметы Класс Автор, название

(наименование) учебника, год

издания

Кол-во

экз.

Русский язык

1 класс

0

Чтение   А. Аксенова, С. Комарова и

др. Букварь ч.1, ч.2, 2017г.,

2018 г.

16

14

Речевая практика С. Комарова. Речевая

практика, 2017 год

15

Математика

Т. Алышева. Математика ч.1,

ч.2; 2017 год

17

17

Мир природы и человека Н. Матвеева, И. Ярочкина  и

др. Мир природы и человека

ч.1, ч.2, 2018 год

16

14

Ручной труд Л. Кузнецова. Ручной труд.

Технология. 2018 год

15

Рисование (изобразительное

искусство)

М Рау, М.Зыкова. ИЗО. 2017г. 15

Музыка  0

Адаптивная физическая культура  0

Чтение

2 класс

С. Ильина, А. Аксенова и др.

Чтение ч.1, ч.2, 2018 год

16

14

Речевая практика С. Комарова. Речевая

практика, 2017 год, 2018 год

8

7

Математика

Т. Алышева. Математика ч.1,

ч.2; 2016 год, 2018 год

16

14

Русский язык Э. Якубовская, Я. Коршунова.

Русский язык ч.1, ч.2,

2017 год, 2018 год

16

14

Мир природы и человека Н.Матвеева, И.Ярочкина  и др.

Мир природы и человека ч.1,

ч.2, 2017 год, 2018 год

16

14

Ручной труд Л. Кузнецова. Ручной труд.

Технология. 2017 год, 2018 г.

8

7

М. Рау, М. Зыкова. ИЗО.

2017 г., 2018 год

8

7
Рисование (изобразительное

искусство)

Музыка  0

Адаптивная физическая культура

0

Чтение

С. Ильина, А. Богданова.

Чтение ч.1, ч.2, 2018 год

15

15

Речевая практика С. Комарова. Речевая

практика, 2019 (20) год

15

Математика

3 класс

Т. Алышева. Математика ч.1,

ч.2; 2018 год

14

15

Э. Якубовская, Я. Коршунова.

Русский язык ч.1, ч.2, 2018 г.

15

15
Русский язык

Мир природы и человека Н.Матвеева, И.Ярочкина  и др.

Мир природы и человека ч.1,

ч.2; 2018 год

15

15

Ручной труд

Л. Кузнецова. Ручной труд.

Технология. 2018 год

15

Рисование (изобразительное

искусство)

М. Рау, М. Зыкова. ИЗО.2018г  15

Музыка  0

Адаптивная физическая культура     0

Чтение

4 класс

С. Ильина. Чтение ч.1, ч. 2,

2019 год

12

12

Речевая практика С. Комарова. Речевая

практика, 2019 год

11

Математика

Т. Алышева, И. Яковлева.

Математика ч.1, ч.2, 2019 год

12

12

Русский язык Э. Якубовская, Я. Коршунова.

Русский язык ч.1, ч.2, 2019год

12

12

Мир природы и человека М. Попова, Н. Матвеева,

И. Ярочкина. Мир природы и

человека ч.1, ч.2, 2019 год

12

12

Ручной труд

Л. Кузнецова, Я. Симукова.

Ручной труд. Технология.

2019 г.

12

Рисование (Изобразительное

искусство)

М. Рау, М. Зыкова. ИЗО.2019г 12

Музыка  0

Адаптивная физическая культура     0

Чтение (Литературное чтение)

5 класс

З. Малышева. Чтение. 2020

год.

15

Русский язык Э. Якубовская,

Н. Галунчикова. Русский язык.

2020 год.

15

Математика

М. Перова, Г. Капустина.

Математика. 2020 год

15

Природоведение Т. Лифанова, Е. Соломина.

Природоведение. 2020 год

15

Рисование (изобразительное

искусство)

 0

Музыка  0

Адаптивная физическая культура     0

Профильный труд. Клининг.  0

Профильный труд. Цветоводство и

декоративное садоводство.

Н. Карман, Е. Ковалева,

Г. Зак. Технология.

Цветоводство и декоративное

садоводство, 2023 год

12

Профильный труд.

Сельскохозяйственный труд.

Е. А.  Ковалева.

Сельскохозяйственный труд.

Технология. 2019 год

12

Основы социальной жизни (ОСЖ) С. Комарова, Е.Александрова.

Основы социальной жизни,

2023 год

 13

Чтение (Литературное  чтение)

6 класс

И. Бгажнокова, Е. Погостина.

Чтение. 2021 год

15

Русский язык Э.Якубовская, Н.Галунчикова.

Русский язык.

2021 год

15

Математика

М. Перова, Г. Капустина.

Математика. 2019 год

Т. Алышева, Т. Амосова,

М. Мочалина. Математика,

2023 год

20

15

Природоведение Т. Лифанова, Е. Соломина.

Природоведение. 2021 год

15

География Т. Лифанова, Е. Соломина.

География.  2021 год

15

Мир истории.

История.

И. Бгажнокова, Л. Смирнова.

Мир истории. 2021 год

Г. Кретинин. История

Западной России (6-7 кл.).

2010 год

15

10

Профильный труд.

Сельскохозяйственный труд.

Е. Ковалева.

Сельскохозяйственный труд.

Технология. 2021 год

10

Профильный труд. Цветоводство и

декоративное садоводство

Н. Карман, Е. Ковалева,

Г. Зак. Технология.

Цветоводство и декоративное

садоводство, 2023 год

1

Профильный труд. Швейное дело. Г. Картушина, Г. Мозговая.

Швейное дело. Технология.

2021 год

15

Адаптивная физическая культура     0

Основы социальной жизни (ОСЖ) С. Комарова, Е.Александрова.

Основы социальной жизни,

2023 год

13

Русский язык

Э. Якубовская,

Н. Галунчикова. Русский язык,

2021 год

20

Чтение (Литературное чтение) А. Аксенова. Чтение,

2021 год

20

Математика Т. Алышева. Математика,

2021 год

20

География Т. Лифанова, Е. Соломина.

География, 2021 год

20

История. История Отечества. И. Бгажнокова, Л. Смирнова.

История Отечества, 2018 год,

2019 год, 2021 год.

15

6

10

Биология

7 класс

З. Клепенина. Биология:

Грибы. Растения. Бактерии,

2021 год

20

Информатика  0

Адаптивная физическая культура  0

Основы социальной жизни (ОСЖ)   0

Профильный труд.

Сельскохозяйственный труд.

Е. Ковалева.

Сельскохозяйственный труд.

Технология, 2021 год

10

Профильный труд. Цветоводство и

декоративное садоводство

Н. Карман, Е. Ковалева,

Г. Зак. Технология.

Цветоводство и декоративное

садоводство, 2023 год

1

Профильный труд. Швейное дело.  Г. Мозговая, Г. Картушина.

Швейное дело. Технология,

2021 год

10

Профильный труд.  Штукатурно-

малярное дело.

 0

Письмо и развитие речи

Русский язык

8 класс

Э.Якубовская, Н.Галунчикова.

Русский язык. 2022 год

15

Чтение и развитие речи

Чтение (Литературное чтение)

З. Ф. Малышева. Чтение, 2022

год

15

Математика В. Эк. Математика. 2022 год 15

Информатика

География Е. Соломина, Т. Лифанова.

География, 2022 год

15

Биология А. Никишов, А. Теремов.

Биология.  Животные, 2022

год

15

История. История Отечества.

И. Бгажнокова, Л. Смирнова и

др. История Отечества,

2018 год, 2019 год, 2022 год

Г. Кретинин. История

Западной России (8-9 кл.),

2010 год

15

6

15

10

Основы социальной жизни (ОСЖ)  0

 Адаптивная физическая культура  0

Профильный труд.

Сельскохозяйственный труд.

Е. А. Ковалева.

Сельскохозяйственный труд.

Технология. 2023 год

15

Профильный труд. Цветоводство и

декоративное садоводство.

Н. Карман, Е. Ковалева,

Г. Зак. Технология.

Цветоводство и декоративное

садоводство, 2023 год

1

Профильный труд.  Швейное дело.  Г. Мозговая, Г. Картушина.

Швейное дело. Технология.

2023 год

10

Профильный труд.  Штукатурно-

малярное дело.

 0

Профильный труд. Клининг.

Русский язык

9 класс

Э.Якубовская,Н.Галунчикова.

Русский язык. 2023 год

15

 Чтение (Литературное чтение)

А. Аксенова, М. Шишкова,

Чтение. 2023 год

15

Математика  А. Антропов, А. Ходот,

Т. Ходот. Математика. 2023

год

15

Информатика  0

География Е. Соломина, Т. Лифанова.  .

География, 2023 год

15

История. История Отечества И. Бгажнокова, Л. Смирнова и

др. История Отечества, 2019 г.

2023 год

20

15

Биология Е. Соломина, Е. Шеверева,

Биология. Человек. 2023 год

15

Основы социальной жизни (ОСЖ)

Адаптивная физическая культура

Профильный труд.

Сельскохозяйственный труд.

Е. Ковалева.

Сельскохозяйственный труд.

Технология. 2023 год

15

Профильный труд. Швейное дело. Г. Мозговая, Г. Картушина.

Швейное дело. Технология.

2023 год

15

Профильный труд.  Штукатурно-

малярное дело.

 0

Профильный труд. Клининг.  0

Профильный труд.  Штукатурно-

малярное дело.

10 класс

 0

Профильный труд.  Клининг.  0

Основы социальной жизни (ОСЖ)  0

 Этика  0

Литературное чтение  0

Русский язык   0

Математика  0

Информатика  0

Школьный компонент. История

родного края.

 0

Школьный компонент. ОБЖ.  0

Адаптивная физкультура  0

Итого:

1279 экз.